tuis litteris inculcas. Ut paucis agam, plane hac in parte Ammonii 5 ingenium in te desydero. Deinde cum tuam obsignasses epistolam, dispensationis exemplar puero apertum tradidisti. O mentem Ammonio dignam! Bene vale. Louanii. 9. Cal. Maias.

823. To THOMAS BEDILL.

Deventer MS. 91, f. 10 v^o.
LB. App. 279.

Louvain.
23 April (1518).

ERASMVS BIDELLO SVO S. D.

NONNIHIL molestum fuit quod meus Ioannes isthinc sine tuis litteris redierit. Quod iubes mittere syngra(p)ham pro pensione anni decimi noni, opinor te rem parum expendisse. Nam istam syngrapham non miseram pro pecunia quam accepi a Maruffo, sed pro ea quam dedit Franciscus, certe in syngrapha. Accepi pecuniam a Benedicto de 5 Furnariis ad summam centum sexaginta sex librarum Francie et st. 8, sed sine vlo titulo; nisi quod dicerent a Raphaele missam syngrapham, etiamsi mihi nullam exhibuerunt. Ea si data est nomine pensionis, data est pro anno decimo septimo proxime peracto, pro quo Sixtino syngra(p)ham misi per hunc meum Ioannem. Misi et alteram pro 10 anno decimo octauo currente de pecunia soluta ante diem (soluta est enim in initio anni); cum tota non deberetur nisi ad festum Annunciationis proxime venturum. Quod si agnoscerem mihi sati(s)factum pro anno decimo nono, primum mentirer factum quod non est factum, et meipsum vnius anni pensione fraudarem. Cura vt reuersus te re- 15 periam incolumem et apud Reuerendissimum solitum age Bidellum.

Louanii. 9. Cal. Maias.

824. To (JOHN FISHER).

Deventer MS. 91, f. 10.
LB. App. 133.

Louvain.
23 April (1518).

[As with Epp. 653, 784, Leclerc is clearly right in addressing to Fisher.]

S. P., reuerende Pater. Animum istum tuum tam germane Christianum tibi pariter ac nobis gratulor, atque vt eo quam diutissime frui liceat opto. Expectabam tuum de Rheuclini libello iudicium; sed

823. 1. isthinc scripti, cf. Ep. 817. 1: hinc MS., ad initium versus.
pensioni MS. 15. LB: repriam MS.

2. LB:

822. 7. dispensationis] See Ep. 517 introd.

Ep. 244. 35) should perhaps be read here in place of the manuscript st^e. For a corruption of st. into fl. see Ep. 474. 5 n.

823. 1. litteris] In answer to Ep. 782.

5. Benedicto] Presumably an Italian banker settled in the Netherlands.

6. st.] The livre would naturally be subdivided into solidi, the abbreviation for which (fl: for another form cf.

Ep. 387. 2 n. 9. Sixtino] Cf. Epp. 775, 828.

824. 3. Rheuclini] Cf. Epp. 592. 4-5, 653. 2.

video te rebus magis seriis addictum. Coloniae pugna ea diabolica
magis ac magis incrudescit. Res vtrinque dentata charta agitur. Et
hos tumultus cident in orbe Christiano cucullati sycophantae qui
Euangelicae doctrine paecones haberri volunt. Bene vale.

Louanii. 9. Cal. Maias.

825. TO JOHN COLET.

Deventer MS. 91, f. 11. Louvain.
E. p. 46: F. p. 217: HN: Lond. iv. 1: LB. 247. 23 April (1518).
[Hand D. John Smith (^{a¹}), is again corrected by Erasmus (^{a²}) as in Epp. 821,
830.]

ERASMVS IOANNI COLETO, DECANO S. PAVLI.

S.P., patronorum optime. Pro tuo in me officio iam egi gratias per
Franciscum, et syngrapham tradidi qua testor mihi de regia pecunia
satisfactum. Accingor ad iter periculosissimum ob nuper dimisso
sceleratissimos praedones qui millibus aliquot conglomeratis ex sua
libidine grassabantur in quosuis. Hec est crudelis principum clemen-
tia, parcere impiis parricidis et sacrilegis nefariis, non parcere ciuibus
suis. Adeo chariores sunt illis per quos opprimunt populum, quam
populus ipse.

Vtinam adiecesses duobus verbis quare in capite septimo tibi non
10 satisficerim; fortasse quod ego ad affectus rettuli, tu malebas ad
legem Mosaicam referri. Sed Paulus illic adeo lubricus est vt nunc
huc respiciat, nunc illuc; vt in his explicandis summopere sudet
Origenes. Alias polliceris te scripturum, verum hoc alias serum erit.
Operi iam absoluto totus ad vos aduolo, praesertim si quid bonae
15 fortunae paratum erit: quod vt fiat, perge, te quaeso, admitti. Bene
vale. 9. Cal. Maias Louanii. [An. 1517.]

Erasmus.

826. TO HENRY BULLOCK.

Deventer MS. 91, f. 11 v^o. Louvain.
D. p. 154: F. p. 148: HN: Lond. iii. 15: LB. 243. 23 April (1518).
[As with Ep. 821, there are corrections by Erasmus (^{a²}) in the manuscript which
do not appear in D. The copyist (^{a¹}) is Hand D, John Smith.]

ERASMVS HENRICO BOVILLO SVO S. D.

VIDEO, mi Bouille, tantam hominum peruersitatem et ingratitu-
dinem, vt propemodum in animo sit edito rursus Nouo Testamento

824. 6. LB: tumultus MS. Cf. Ep. 689. 3. 825. TIT. add. a². 9. E: duobis
a. II. vt . . . 12. respiciat a: nunc huc respiciens E. 12. a²: sudat a¹.
14. iam a²: hoc a¹. 15. te quaeso add. a². 16. 9 om. F. An. 1517 add. H.
17. Erasmus om. E. 826. TIT. HENRICO add. a². 2. vt a² F: vt mihi a¹ D.

824. 4. Coloniae] Cf. Ep. 821. 18. regia pecunia] Cf. Ep. 816. 6, 7.
825. i. officio] Perhaps cf. Ep. 821. 7. per quos] The soldiery.
12. 2. Franciscum] Berckman. 9. capite septimo] Of Romans; cf.
Ep. 891. 23, 4.

TE' INNOV' 1500. Venerdì 11.11.2010. 11:00

V. Causas / odiu. Catozno. S. Paul.

S. P. patronoꝝ optimo pro me in meo officio sum egi gratias per Frat̄ijon,
et syngrapham tradidi, quia testor mihi de regia petria satisfactum

Accinger ad uter periculaſſimū, ob nmp dimisſos ſcedentifim̄ ſphones,
qui mifib⁹ aliquor conglomerant, ex ſea libidinē graſſabamur in
quogin. Hec est condit⁹ primi clementia, parcer⁹ Tempis pannidis
et ſacrificis nefarij, nō parcer⁹ cimbris suis, adeo charriores ſunt
illius per gnos opprimi populus & populus ipſe vita adiutoriſſes
duob⁹ verbi ꝑuare in capite ſoptimo tibi nō ſatisficeri. Fortiſſe
quod ego ad affectus rettib⁹, in rachebas ad legē Moysica referri.

sed patulus illuc oclcs habuimus eſt, vt mihi hinc reſpirar n̄c illuc,
vt in his explicandis ſumopeꝝ ſudgit origenes. Alias polliceris te
ſcriptum dicitur haec alioſꝝ, p[ro]m[on]t[er]o[rum] h[ab]ent[ur] h[ab]ent[ur]

Lg. CCXLIII.
N.E.

mihi canere et Musis. Conspirant centonati, presertim ex Predicatorum et Carmelitarum sodalitio quidam, et procul allatrant: coram nemo verbum. Spargunt in vulgus talibus scurris digna mendacia, 5 perinde quasi hoc ipsum essent professi, famam alienam mendaciis suis contaminare, quasique pro hierophantis sycophante esse decreuerint. Nunc mihi non est ocium; sed si pergant, accipientur ut digni sunt aliquando. Vos isthic pro me et Fabro inter vos iurgiis concertare doleo profecto. Scripsi nuper homini ut aut epistola ¹⁰ quapiam edita testetur inter nos conuenire, si pudet παλινφθέω, aut respondeat si quid habet quod defendat, modo temperet a tam amicis ac peramicis dictis quibus antea in me lusit: nunc illius silentio magis excitari dissidium, dum quisque pro suo animo suspicatur. Rixarum nullus est finis. Quod si hoc mali sic coniunctum est ¹⁵ studiis ut distrahi non queat, mihi valebunt potius. Dormire prestat quam scribere. Bene vale, doctissime Bouille. Amicis omnibus salutem dico, nominatim Vachano, Omfrido et Briano.

Louanii. 9. Cal. Maias. [Anno M.D.XVII.]

827. To RICHARD CROKE.

Deventer MS. 91, f. 12.

LB. App. 280.

Louvain.

23 April (1518).

ERASMVS CROCO SVO S. D.

GRATVLO tibi, mi Croce, professionem istam tam splendidam, non minus honorificam tibi quam frugiferam Academiae Cantabrigiensis; cuius commodis equidem pro veteris hospitii consuetudine peculiari quodam studio faueo. Mihi nihil tuorum libellorum redditum esse scito. Tantum Franciscus ostendit epistolas quasdam Graecas abs te ⁵ recognitas, quas probauit; verum aiebat eas alteri missas. D. Thomae

826. 3. centonati . . . 4. quidam ^{a²}: cucullati, predicatori et Carmelitae ^{a¹}: personati quidam histriones qui Curios simulant D. 5. Spargunt ^{a²}: Spergunt ^{a¹}. D: mendicia a. 6. ipsum add. D. 9. iurgiis ^{a²}: om. ^{a¹} D. 10. profecto om. D. 11. edita ^{a²}: editur ^{a¹}. 13. ac peramicis add. D. 14. video add. D post dissidium. 15. sic . . . 16. queat ^{a²}: coniunctum est studiis ^{a¹} D. 18. Omfrido om. D. 19. Anno M.D.XVII add. F. 827. 4. LB: studeo MS.

826. 3. centonati] Cf. *Adag.* 1358, which explains 'farcire centones' (*Plaut. Epid.* 455) as 'gloriosismendaciis et consarcinatis fabulamentis explore'.

4 n. Curios] Cf. *Juv.* 2. 3.

9. Vos isthic] Bullock's side in the controversy is shown by Ep. 890. 1.